De sognis partibus.

Arioli.

Genethlaci

No adeundi  
mathematici

Migro piu  
breui.

Fibra.

Ablendi.

quod promiserat suis refactis immortali afficer gloria. Hoc adde eis plautus superius inquit. Abeundi eriam tibi nunc occasio est cum soia amphitryone alloquitur ab exercitu aduentientem: sed non hilari ter ab alcmena irata se tentari: excepit: non ita ut scriptum est passim a prisciano recognosci libro un decimo: sed legit abiendi ita pronunciantibus antiquis.

Commentarius Ioannis baptiste pif Bononiensis in asinaram Plautinam Fabulam.

Iam.

Vnc iā. ani  
n maduerden  
dū iam per  
tambū diuidi opor  
tere ut bisyllabū sit  
Sūt qui nunciā le  
gant: quod nō pro  
bo. Res uortat  
bene. saelix faustaq  
sit. Declamās a cō  
trario maro in buc  
colico ludicro inq  
Nos illi quod nec  
bene uertat mitti  
mus hedos: i cuius  
loci interpretatiōe  
serui hāc. quæ res  
in eius pñtricē uer  
tatur idest ut malo  
omine hoc munus  
accipiat. Tractum  
hoc ab hectore &  
aiace. Nam hector  
dedit ataci gladiū:  
quo se aiāx postea  
intererit. Hector  
uero baltheū acce  
pit ab aiacerquo circa muros primo tract⁹ est: postea inde & illud comīsi natum est. Di bene uertat  
quod agas. Plerūq; enim bona in pelus: mala mutantur in melius. In alia significantia uertere  
commutare significat: uersūram facere est persoluere. uni creditorib; sed ut illi satissim aliud confia  
re debitum: & generatim capitur pro qualicunq; altrinseca & ut ita loquar desultoria uicissitudine  
mutandi: quod ostendunt hāc lactantii uerbalib; secundo diuinarum institutionum: cum igitur  
ortū rerū tribuit naturae: ac detrahis deo in eodem luto hāsitans uersūra soluit. Conductoribus.  
choragis: qui scenica ornamenta: supellestilen: choragiumq; condūcebant. Ecce iam. scribe face  
iam. Ne gratis. caue ne gratuito p̄r̄econes: & buccines p̄frepant: uerum tu mercede cum histrio  
mibus conductus lucrosum officium presta. sunt qui graxis scribant uerbo græcanica forma deflexo:  
in qua figura loquendi creber est plautus: ut scilicet græcis uerbis utatur. Dicitur enim græce iucundū  
κραξίς idest caue ne perstrepas. Nimirum Plautus credetur uerbum id usurpare: ad culus exemplum  
Lucretius usus sit libro quinto de rerum natura.

Quippe ubi se multi per spongia s̄p̄e loquentes  
Aut morbo delirantes prograxe feruntur.  
Et cælata diu in medium peccata dedisse.

Non video tamen quomodo sit hæc ex omni parte idonea lectio cum sambicæ structuræ dissentiat.  
Non incōmoda uidetur: nec plautino sensui dissidentia uox si pro graxis sufficias grauis hoc sensu  
obstrepe: & p̄econiza o buccinator: sed caue tamen ne modum excedas quapropter grauis fias &  
fastidiendus. Onagrost. scribendum onagoest quis nescit onagon græcos asinaram dicere: cum  
sit onagrus siluestris asinus: culus fetus lalilio dicitur. Demophilus. in sinceritoris elucubrationis  
exemplaribus reperio scriptum esse diphilus: culus comici poetae celeberrimi iterpres donatus memi  
nit in adelphis: alter synapothnis contes comædiam edidisse: de quo & Terentius. synapothnis contes  
diphili comædia est: de quo Iuuenalem si rear intellexisse cum ait: aut diphilus: aut alabandes forte  
non errem. Tum de diphilo comœdo poeta Priscianus: & aristophanis cōmentarius meminerunt.

Macrus. scribendum marcus: & Plautus non aliis autumandus. Dicebatur enim marcus Plautus  
ut in amphitryone fusilius explicauimus: qui ut suam facundiam extenuerit: ne lactanticulus uideat  
tur: barbare hoc est non æquiter græcos apposite concinniterq; transtulisse se proficitetur ingenue.

Versurā face  
re.

Graxis.

Onagos.  
Lalilio.  
Diphilus.

Marc⁹ acc⁹  
Plautus.

Afinarra.

Sunt enim pleraque uerba græca intralatitia: ut *περιστορον*, quapropter in epistolis seneca penuria romanæ linguae conqueritur. *πονητης* ut hoc incidenter explicem ex autoritate acronis in poetica ora etiama cōmode transtulit: qui in ens uertit, quod est a seneca ex cogitatū duriū est: & apicolon, quid si barbare latine interpretaris: non tanq; latini sint barbari: uerum q; collata græca plautina lingua *βαρβαρης*. Nomen plauti erat marcus actius, ut obiter & incidenter uaronis locū maculosum corrigas ex libro tertio de lingua latina his, matius in casina a fringilla, quid fringutis: quid istuc tam cu pide cupis? Tu scri

On.

Ens.

Emendatus  
uarronis co  
dex.

Ridicula res est: date benigne operam mihi.

Vt uos item alias: pariter nunc mars adiuuet.

Argumentum:

Manti argento filio auxiliarier

a Sub imperio uiuens uolt senex uxorio

Itaq; ob asinos relatum premium saureæ

Numerari iussit seruo leonidae:

Ad amicam id fertur: cedit noctem filius.

Riuinus amens ob raptam mulierem

Is rem omnem uxori per parasitum nunciat.

Accurrit uxor: ac uirum eius triste agit:

Libanus seruus. Demenetus senex.

Argumentum afinariae.

Demenetus senex profligata libidinis filii argyrippū comperit ex seruo libano amore philenii leno niæ puellæ correptum: tum subito cū filio conturat ut si philenio prima illa nestarea nocte potiatur tum repente æatem cū argyrippo peragat. Anntiente filio nūmos iuslit demenetus: qbus ob conducedā puerilā indigebat numerari ab afinario nescloquo seruo leonidae: quē saurea singit atriensem eunt: conuiuant adolescentiatur senex in epulis saliaribus. Cæterū diabolo riuali hoc animaduerten te res palam fit: eo scilicet fini: ut ad aures per diabolī parasitū nicostratae demeneti uxoris puererit Illa furenter: ut riualitatē feminæ oderunt: in conuialē cænationē introrumpit: senē propudiose. & dedecore se domū trudit. Argyrippus dilecta fructū philemio. Interlocutores Demenetus: argyrippus Leonida. Clereta. philenii. Diabolus. Nicostrata. fabula athenis agitur. Dividit hæc fabula in quinq; actus. primus est. sicut tuū uis unicū gnati tuæ superesse uiræ: ubi libanus: & demenetus locunt: secundus ibi. siccine hoc sit foras ædibus me eti. Inibi amans argyrippus cleretā alloquit. Tertius. hercle uero libane nū te melius uelle expurgiscer: ubi libanus se hortatur: ut leonidā conueniat. quartus. ut demonstratae sunt mihi hasce ædis esse oportet: ubi afinarius impegit in libanum. quintus agedum istum ostende: quem conscripsisti syngraphum: ubi interlocuntur diabolus & parasitus. Obasinos. exponit Donatus afinorum. Riuinus. expunge penitus subdititiam uocem: & adstitue inuicem ri ualts. Hic diabolus erat: qui delator: & criminatōr dici potest. Nomen naturæ riualis aptum. Detulit enim per parasitum nicostratae senē amorabundū in conuilio cōsistere. *Σιαβολη* græce cauillatio nuncupat & calumnia: extat luciani opusculum. quod *Σιαβολη* inscribitur in quo recenset apellem indigneabundum ptolomæum regem criminatōribus suis proclititer credidisse: plixisse eum aures barrinas: & afinales habentem: illi altrinsecus calumnia: & ignorantia latera stipantibus. Calumnatores ut caius sureconsultus autor est digestis de uerborum significatione hi dicuntur: qui per fraudem & frustrationem alios uexant litibus: inde cauillatio dicta est. Deest uox græca restituenda apud Vlplanum in digestis: Cuius hæc uerba sunt. Natura cauillationis: quam græci *Σιαβολη* appellant. uerunt hæc est: ut ab euidenter ueris per breuissimas mutationes disputat ad ea: quæ euidenter facta sunt producantur. Riualis græce dicitur anterastes. Dogma christianorum diabolum uocat humani generis hostem: & criminatōrem acerrimum: de quo athanasius in atrium: demon omnibus in sultat quasi serpens: quasi draco: quasi leo: quærens quem rapiat ac devoret. Mulierem. penultima correpta pronuntiatur: sicuti & alibi repperimus pronuntiari opinatis scriptoribus. est enim iamb.

Libanus. sunt: qui nomen inditum seruo uelint a thure: quod per hanc uocem græca pronuntiatur. Censeo tamen scribendum litanus per immutationem unius litteræ: q; rogabundus & queribundus introductur: & pro argento supplicans: q; scilicet ei eruscandæ pecuniae ab argyrippo prout uita demandata fuerat. Nitore uero uerbum græcum est significans rogo: unde litanus supplicatio uocatur. Sicuti superius non sauream legendum crediderim: quod lacertam notat nomen ineptum & disconueniens atriensi: & dispensatori seruo: q; oblitiosa q; maxime lacerta sit. Et uero scilicet uerū sauriam scribo pro faculo: q; acritudine quadam & diritatis peculiaris acerbitudine in creditores: &

Ob.

Diabolus.  
Cauillatio.

Calumniato  
res qui.  
Restitutū in  
digestis græ  
cum uerbū.

Mulierē.

Libanus.

Litanus.

Saurea.

Superesse.

conseruos quoq; lacula cōntorqueret. Superesse.superuiuere:gellius.irroborauit:Inueterauitq; fa  
sa:& altena uerbi significatio,quod dicitur hic illi superest:cum dicendum est:aduocatum est quē cui  
piam causamq; eius defendere. Atq; id dicitur nō in compitis tantum:neq; in plebe uulgaria : sed in  
toro:in comitio:apud tribunalia. Qui integrē autem locuti sunt magnā partem superesse dixerunt:  
ut eo uerbo significanter superfluere:& superuacare:atq; esse supra necessariū modum. Itaq; marc⁹  
uarro in satyra quæ inscripta est. Nescis quid uesper uehat: superfluisse dicit imodice : & intempestue  
fullse. Verba ex co  
libro hæc sunt . In  
conuilio legi: nec  
omnia debet: & ea  
potissimum:quæ si  
mul sint βιωφελη  
idest uitæ cōmoda:  
& delectent potius  
ut id quoq; non ui  
deatur superfluisse.  
memini ego preto  
ris docti hominis  
tribunali me fortas  
se assistere . atq; ibi  
aduocatum nō in  
celebrem sic postu  
lare ut quā causam  
diceret:remq; quæ  
agebatur nō attin  
geret. Tunc prato

Lis.

Iicut tuum uis unicum gnatum tuæ  
Superesse uitæ:sospitem & superstitem:

Ita te obtestor per seneuctutem tuam

Perq; illam quam tu metuis uxorem tuam:

Si quid me erga hodie falsum dixeris:

Vt tibi superetes uxor ætatem siet:

Atq; illa uiua:uiuus ut pestem oppetas.

De: Per deum fidium quæris iurato mihi

Video necesse esse æloqui quicquid roges

Ita me obstinate aggressus:ut non audeam

Profecto percunctanti quin promam omnia:

Proinde actutum istuc quid est:quod scire expetis

III supsum.

rem & cuia res erat dixisse:aduocatū eum non habere: & cum is:qui uerba faciebat reclamasset: ego  
illi uir clarissime supersum. Respondisse prætorem festiulter: Tu plane superes nō ades. M. aut cicerō  
in libro:qui inscriptus est de iureciuī in artem redigendo uerba hæc posuit. Nec uero scientia iuris  
majoribus suis quint⁹ helius tubero definit. doctrina etiam superfuit:in quo loco superfuit significa  
re uide supra fuit:& præstitit:superaultq; malores suos doctrina sua superfluenti tum & nimis abun  
danti. Disciplinas enim tubero stoicas:& dialecticas pcalluerat. In libro quoq; de re publica secundo  
Id ipsum ciceronis uerbū non temere transeundū. Verba ex eo libro hæc sunt. Non grauarer leli ni  
si & hos uelle putarem:& ipse cuperem te quoq; aliquam partem huī nostri sermonis attingere: præ  
sertim cum heri ipse dixeris te nobis nō etiam superfuturū. uerum id quidem fieri non potest ne desis  
omnes te rogamus . exquisite igitur & comperte Iulius Paulus dicebat homo in nostra memoria do  
ctissim⁹ superesse nō simplici rōne dici tā latine q̄ græce. Græcos.n. περὶ νοσῶν. i. uiuere: adesse: uiuisse ēt  
in utraq; parte ponere:uel qđ supuacaneū eset:ac nō necessariū:uel qđ abundās nimis:& affluēs:&  
exsuperās. Sic quoq; nfos ueteres superesse:alias dixisse p supfluēt & supuacuo:nec admodū necessario  
ita ut supra possim⁹ uarrone dicere:alias ita ut cicerō dixit p eo qđ copia qđē:& facultate cæteris an  
teiret:tū supra modū & largi⁹ plyxiusq; fueret q̄ eset sat. Qui dicit ergo se superesse ei:quē defendit  
nihil istorū uult dicere.sed nescio qđ aliud idictū inscritūq; dicit: ac ne uergili⁹ qđē poterit autoritate  
uti:qui in georgicis ita scripsit.